
1 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 228 

din 15.05.2025 
 

Consiliul de Administraţie al Colegiului Naţional "ANA ASLAN" – Timişoara, întrunit 

în  şedinţa  din data de  15.05.2025 

➢ În conformitate cu Legea Educaţiei Naţionale nr.198/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

➢ În temeiul prevederilor Regulamentului de  Organizare si Funcţionare a 

Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar cu prevederi specifice Colegiului 

Naţional ANA ASLAN; 

➢ În conformitate cu Ordinul MEC nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei 

–cadru de organizare şi funcționare a consiliului de administrație din unitățile 

de învățământ preuniversitar: 

➢ In conformitate cu Prevederile OME nr.6876 din 22.12.2023, art.10 alin. (4) 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobare cerere nr. 1313/13.05.2025 a doamnei prof. Barbu Emanuela, detașare în 

interesul învățământului, în anul școlar 2025-2026. 

 

Art. 2 Prezentare cerere nr. 1301/12.05.2025 a doamnei prof. Stoia Viviana, cu privire la 

motivarea absențelor elevului Glujdea Eduard din clasa a XI-a. 

Consiliul de administrație solicită documente, în baza cărora să se poată motiva absențele și se 

va lua ulterior în discuție, cererea mai sus menționată. 

 

Art. 3 Analiza dosarului cu privire la documentele Parteneriatului din  excursia organizată în 

perioada școlară 12.04.2025-19.04.2025, de către doamna prof. Mandae Cristina. 

Consiliul de administrație a luat la cunoștință despre conținutul informării nr. 131/ 13.05.2025 

și s-a constatat că a fost o excursie în care nu a avut loc nici un schimb de experiență cu Școala 

Românească din Atena și Salonic, deși excursia s-a desfășurat în timpul cursurilor. 

S-a constatat că excursia mai sus menționată a avut ca scop vizitarea obiectivelor turistice din 

Salonic și relaxare. 

 

Art. 4 a) Aprobarea referatelor de necesitate: 

           Referat nr.1273 /08.05.2025 

           Referat nr.1076 /30.04.2025 

           Referat nr.30 /06.05.2025 

           Referat nr.32 /12.05.2025 

 

            b) Aprobarea referatelor de necesitate de către Consiliul de administrație cu condiția ca 

acestea să fie aprobate și avizate de către CFP: 

Referat nr.25 /05.05.2025 

Referat nr.26 /05.05.2025 

Referat nr.27 /05.05.2025 

Referat nr.28 / 06.05.2025 

Referat nr.31 /12.05.2025 

COLEGIUL NAŢIONAL “ANA ASLAN” TIMIŞOARA 

b-dul. Revoluţiei nr. 15/A , cod 300034 

C.F 4483609  

Tel/fax: 0256 492 345 

Email: cnanaaslan@yahoo.com 

 

 
 

 



2 

 

Referat nr.33 /12.05.2025 

c) Prezentarea referatului nr.1148/06.05.2025 care se transmite spre analiză. 

 

Art. 5 Aprobare Tematică Examen de Certificarea a Calificării Profesionale - Asistent Medical 

Generalist, Școala Postliceală Sanitară, August 2025. 

 

Art. 6 Aprobarea Taxei de 700 de lei pentru înscrierea la  Examenul de Certificare a Calificării 

Profesionale - Asistent Medical Generalist, Școala Postliceală Sanitară, August 2025. 

 

Art. 7 Aprobare Orare învățământ clinic, semestrul II - Asistent Medical Generalist, Școala 

Postliceală Sanitară. 

Art. 8 Aprobare cerere de retragere nr. 1201/07.05.2025 a elevei Marescu Anca. 

Art. 9 Aprobarea anulării excursiei premianților și înlocuirea acesteia cu o recompensă 

pentru elevii premianți (premiul I, II și III) precum și pentru elevii care au participat la 

olimpiade și concursuri naționale. 

Premiile constau în cărți, atlase, culegeri iar costurile vor fi achitate din ONG-ul școlii. 

 

Art. 10 Aprobare Gala Absolvenților pentru clasele a XII-a în data de 04.05.2025. 

 

 

SECRETAR C.A.: 

PROF. PERCEA ALINA  

 

 

Preşedinte Consiliul de Administraţie : 

Director, 

prof. IOJA Patricia Ioana 

 

 

 


